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Введение

Как известно, самые разные области жизни человека могут быть опи-
саны при помощи теории дифференциальных игр. В данной области од-
ним из важнейших разделов с теоретической и практической точки зрения
является раздел, изучающий кооперативные игры управления объемами
вредных выбросов.

В работе описано построение модели, где выигрыш каждого игрока
представляет собой смешанный функционал Больца. То есть функция при-
были имеет не только интегральную, но и терминальную составляющую.

Работа имеет следующую структуру. В главе I описывается построе-
ние характеристических функций 4 различных типов, а именно: α, δ, ζ, η.
Для рассматриваемой модели строятся оптимальные управления и управ-
ления, равновесные по Нэшу, также находятся соответствующие им траек-
тории. На основе каждой вычисленной характеристической функции стро-
ится вектор Шепли. Далее, вводятся две новые характеристики для диф-
ференциальных игр: значение информации и ценность кооперации. С по-
мощью первого параметра можно оценить, какие потери понесет игрок в
случае плохой информированности о параметрах модели. Вторая характе-
ристика помогает оценить потери в случае отказала игрока от кооперации.

Во II главе теоретические рассуждения из главы I рассмотрены на
реальных данных предприятий города Пенза. В первую очередь вычисле-
ны значения всех типов характеристических функций и соответствующие
им вектора Шепли. Далее рассчитываются введенные характеристики цен-
ности информации и значения кооперации, а также эти величины вычис-
ляются в процентном соотношении.
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Обзор литературы

Описание модели, на основе которой построен случай, рассматрива-
емый в данной работе, может быть найдено в работах [1] – [3].

Способы построения характеристических функций описаны в [4] –
[11]. Связь характеристических функций, основанная на модели без терми-
нального члена можно найти в [12]. Нахождение оптимальных управлений
методом максимума Понтрягина описаны в книге [14]. Понятие «значение
информации» можно найти в [15], однако в данной работе оно будет вве-
дено по-другому.

В данной работе были использованы данные трех предприятий горо-
да Пенза за 2016 год, которые были найдены в источниках [18] – [16].
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Постановка задачи

Рассмотрим теоретико–игровую модель управления вредными выбро-
сами, основанную на работах [1]-[3]. Предполагается, что на территории
рассматриваемого региона располагается n стационарных источников за-
грязнения воздуха, то есть в игре участвуют n игроков (предприятий).
Каждый игрок имеет промышленное производство на своей территории.
Пусть производство предприятия i пропорционально объему вредных вы-
бросов ui. Таким образом, под стратегией игрока i понимается выбор ско-
рости загрязнения вредных выбросов ui в атмосферу в единицу времени,
где ui ∈ [0, bi], bi > 0, i = 1, n.

Общий уровень загрязнения обозначим через x(t). Пусть для нашей
задачи n источников участвуют в загрязнении окружающей среды. Тогда
динамика общего уровня загрязнений x(t) описывается дифференциаль-
ным уравнением (1), которое имеет начальное условие (2).

ẋ(t) =
n∑
i=1

ui(t), t ∈ [t0, T ], (1)

x(t0) = x0. (2)

Игра начинается в момент t0 из состояния x0 и заканчивается в момент
T . Будем решать задачу в классе программных управлений ui(t), где t ∈
[t0, T ].

Мы изучаем модель управления объемами вредных выбросов, в ко-
торой, в отличие от [3], выигрыш является смешанным, то есть имеет не
только интегральную, но и терминальную часть, соответствующую штра-
фам игроков за загрязнение среды в последний момент времени. Таким об-
разом, имеет место предположение о том, что в терминальный момент игры
игроки выплачивают штраф, прямо пропорциональный уровню загрязне-
ний x(T ). Тогда выигрыш игрока i = 1, n представляет собой смешанный
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функционал Больца

Ki(x0, T − t0, u) =
∫ T

t0

((
bi −

1

2
ui(t)

)
ui(t)− dix

)
dt−Dix(T ), (3)

где u = {ui}, i = 1, n;
bi > 0 – коэффициент, равный отношению общего дохода от производства
i-й компанией к объему общего загрязнения соответствующей компании;
di > 0 – расходы i-го игрока на устранение единицы общего загрязнения;
Di > 0 – величина штрафа на единицу загрязнений.

Целью каждого игрока является максимизация функционала, кото-
рый соответствует его выигрышу:

Ki(x0, T − t0, u1(t), u2(t), . . . , un(t))→ max .

В работе будет рассмотрен кооперативный вариант игры. В данном случае
игроки заранее договариваются об использовании оптимальных управле-
ний u∗(t) = (u∗1(t), u

∗
2(t), . . . , u

∗
n(t)). Управления выбираются таким обра-

зом, чтобы:

n∑
i=1

Ki(x0, T − t0, u1(t), u2(t), . . . , un(t))→ max
u1,u2,...,un

. (4)

То есть перед нами стоит задача оптимизации, где x(t) удовлетворяет усло-
вию (1) с начальным условием (2).

Траектория x∗(t) является кооперативной, если на ней достигается
максимум выражения (4). В данной работе будем искать решения в классе
программных управлений ui(t), i = 1, n, t ∈ [t0, T ].
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Глава 1.
Кооперативная дифференциальная игра со сме-
шанным функционалом выигрыша

1.1 Характеристические функции

Известно о существовании различных типов характеристических функ-
ций, а именно: α−, δ−, ζ−, η−характеристические функции (см. также [2]).
Технические аспекты их построения описаны подробно [4] – [5].

1.1.1 α-характеристическая функция

При построении α−характеристической функции используется клас-
сический подход Дж. Неймана, О. Моргенштерна, сформулированный в
1944 году в работе [6]. Согласно данному подходу, под V (S) понимается
максимальный гарантированный выигрыш коалиции S, а само значение
V (S) может быть вычислено на основе вспомогательной антагонистической
игры между коалицией S и анти-коалицией N\S. Таким образом, коали-
ция S действует в качестве максимизируещего игрока, а коалиция N\S —
минимизирующего:

V α(x0, t0, T, S) =


0, если S = {∅},

max
ui,i∈S

min
uj ,j∈N\S

∑
i∈S

Ki(x0, T − t0, uS, uN\S), если S ⊂ N,

max
u1,...,un

n∑
i=1

Ki(x0, T − t0, u1, . . . , un), если S = N.

(5)
Доказано [7], что V α(x0, t0, T, S) является супераддитивной функцией, то
есть удовлетворяет следующему свойству:

V (x0, t0, T, S1 ∪ S2) > V (x0, t0, T, S1) + V (x0, t0, T, S2),

∀ S1, S2 ∈ N, S1 ∩ S2 = ∅. (6)

Однако этот тип характеристической функции обладает значительными
вычислительными сложностями.
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1.1.2 δ-характеристическая функция

В работе Л.А. Петросяна, Дж. Заккура [8] был предложен другой
конструктивный подход для построения характеристической функции (δ-
характеристическая функция).

V (x0, t0, T, S) как сила коалиции S может быть вычислена следу-
ющим образом: игроки из S максимизируют свой суммарный выигрыш
Ki(uS, u

N
N\S)в то время как оставшиеся игроки из множества N\S исполь-

зуют стратегии из равновесия по Нэшу uNN\S = {uNj }j∈N\S. Таким образом,
имеем 2-этапную процедуру для построения характеристической функции:
1) находим равновесие по Нэшу {uNi } для всех игроков i ∈ N ;
2) «замораживаем» стратегии из равновесия по Нэшу uNj для игроков
j ∈ N\S а для игроков из коалиции S находим максимум их суммарного
выигрыша по uS = {ui}i∈S. Тогда формальное определение имеет следую-
щий вид:

V δ(x0, t0, T, S) =


0, если S = {∅},

max
ui,i∈S; uj ,j∈N\S

∑
i∈S

Ki(uS, uN\S), если S ⊂ N,

max
u1,...,un

n∑
i=1

Ki(x0, T − t0, u1, . . . , un), если S = N.

(7)

Построенная таким образом характеристическая функция имеет следую-
щие преимущества. Во-первых, она требует меньшее количество вычис-
лительных затрат. Во-вторых, вычисленное значение V δ основано на уже
вычисленном равновесии по Нэшу, что существенно упрощает дальнейшие
вычисления. В-третьих, данное определение характеристической функции
имеет понятную экономическую интерпретацию, а именно, то, что игроки,
не вступившие в коалицию S не будут образовывать анти-коалицию N\S,
что соответствует их «неагрессивному» поведению.

В общем случае, δ−характеристическая функция не является суперад-
дитивной, то есть не удовлетворяет условию (6), в отличие от (5). А также
актуальным становится вопрос о существовании и единственности равно-
весия по Нэшу.
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1.1.3 ζ-характеристическая функция

Для построения функции данного типа будем использовать двухэтап-
ную процедуру: на первом этапе находим n-набор оптимальных управле-

[…]

тогда мы, воспользуясь формулой (21), получим относительную величину
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характеристики «ценность кооперации». Для наглядности нанесем данные
выражения на график, зафиксировав некоторые параметры, имеем рис. (8)

а) б) в)
Рис. 8: Зависимость: а) NV C1 от D1, б) NV C2 от D2, в) NV C3 от D3.

Упростим задачу и примем Di = 0, i = 1, 3. Тогда с помощью фор-
мулы (21), вычислим значения NV Ci для каждой компании, результаты
запишем в таблицу (18).

Таблица 18: Относительная величина ценности кооперации при Di = 0, i = 1, 3,
построенная на основе α−характеристической функции.

Компания Точное значение NV Ci NV Ci

"Фотон" 13918486798574551040
6788697102758407716843 0, 00205%

"Пензадизельмаш" 4258093633419392062014776934400
264013602837403303441733382954463107 0, 000016%

"Пензинский хлебзавод №2" 3931392764348097414698945740800
231942220896974159375411811218096249 0, 000017%

Аналогичные рассуждения можно применить, используя вектор Ше-
пли, построенный на основе других характеристических функций. Тогда,
используя δ−характеристическую функцию, получим результаты, записан-
ные в таблицу (19).
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Таблица 19: Относительная величина ценности кооперации при Di = 0, i = 1, 3,
построенная на основе δ−характеристической функции.

Компания Точное значение NV Ci NV Ci

"Фотон" 13918486798574551040
6788697102758407716843 0, 002%

"Пензадизельмаш" 4258093633419392062014776934400
264013602837403303441733382954463107 0, 00002%

"Пензинский хлебзавод №2" 3931392764348097414698945740800
231942220896974159375411811218096249 0, 002%

При использовании ζ−характеристической функции, получим резуль-
таты, записанные в таблицу (20).

Таблица 20: Относительная величина ценности кооперации при Di = 0, i = 1, 3,
построенная на основе ζ−характеристической функции.

Компания Точное значение NV Ci NV Ci

"Фотон" 1984891167019368448
1357731432489754587951 0.0014%

"Пензадизельмаш" 9222834631549025242374681395200
792040772997747223233690712166895241 0, 00001%

"Пензинский хлебзавод №2" 5734146724450618735736966348800
231942238924513760400625021598302329 0, 00002%

В результате использования η−характеристической функции при по-
строении вектора Шепли, получим результаты, записанные в таблицу (21).

Таблица 21: Относительная величина ценности кооперации при Di = 0, i = 1, 3,
построенная на основе η−характеристической функции.

Компания Точное значение NV Ci NV Ci

"Фотон" 1984891167019368448
1357731432489754587951 0, 0014%

"Пензадизельмаш" 9222834631549025242374681395200
792040772997747223233690712166895241 0, 00001%

"Пензинский хлебзавод №2" 5734146724450618735736966348800
231942238924513760400625021598302329 0, 00002%

Снова мы можем самостоятельно установить штраф в конечный мо-
мент времени. Для этого необходимо от NV Ci взять производную по Di,
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в то время как Dj = Dk = 0, приравнять к нулю и решить, отбросив от-
рицательные значения, тогда получим величины штрафов, записанные в
таблицу (22).

Таблица 22: Значения для штрафов NV C

D1 D2 D3

α 6, 3 744, 85 872, 53
δ 6, 3 744, 85 872, 53
ζ 6, 22 744, 81 872, 51
η 6, 22 744, 81 872, 51

Можно заметить, что найденные значения штрафов практически не
отличаются в зависимости от использования характеристической функции
для построения вектора Шепли.
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Вывод

В данной работе была изучена теоретико-игровая модель управления
объемами вредных выбросов, которая имеет не только интегральную, но
и терминальную составляющую. Актуальность темы исследования демон-
стрируется изучением модели на основе реальных данных города Пенза.
Базируясь на проделанной работе, можно сделать следующие выводы.

Во-первых были введены две новые характеристики для дифферен-
циальных игр: значение информации и ценность кооперации. Первый пара-
метр, впервые введенный в данной работе (по аналогии с «value of information»),
был использован для оценки потерь игроков в случае плохой информиро-
ванности о параметрах модели. А точнее, в предположении, что штраф за
загрязнение окружающей среды в последний момент времени равен нулю.
Второй параметр, также рассмотренный в настоящей работе впервые, несет
следующий смысл: потери игрока в случае отказа от участия в кооперации.
Эта характеристика была построена на основе вектора Шепли с помощью
различных типов характеристических функций. Также обе характеристики
были нормированы и выражены в процентном соотношении.

Во-вторых были найдены максимально возможные штрафы, которые
могут быть назначены игрокам в конечный момент времени. Нужно отме-
тить, что найденные значения штрафов практически не отличаются в за-
висимости от использования характеристической функции для построения
вектора Шепли.

В-третьих, были выявлены связи между характеристическими функ-
циями различных типов. Ранее это было описано для модели без терми-
нального члена, а в данной работе аналогичные действия распространены
на модель с функционалом в форме Больца.
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Заключение

В процессе изучения линейно–квадратичной дифференциальной иг-
ры управления объемами вредных выбросов с функционалом в форме Боль-
ца были введены две новые характеристики. Применение теоретико–игрового
подхода показало, что решения проблемы загрязнения атмосферного воз-
духа при совместном урегулировании может принести экономическую вы-
году игрокам и улучшить экологическую обстановку в регионе.

При рассмотрении модели на реальных данных города Пенза, были
вычислены потери игроков в случае плохой информированности о парамет-
рах модели и в случае отказа от кооперации. Оказалось, что полученные
потери не существенно влияют на прибыль компаний.

Таким образом, все поставленные задачи были выполнены.
В дальнейшем планируется продолжать работу с моделью данного

типа. Например, видится возможным распространение введенных харак-
теристик на случай частичной кооперации или на случай распада гранд-
коалиции.
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