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Чеботаревой Ангелины Андреевны

«Линейно-квадратичная дифференциальная игра управления объемами вредных выбросов с

функционалом в форме Больца»

В выпускной квалификационной работе Чеботаревой Ангелины Андреевны изучается

достаточно стандартный класс задач, который используется при моделировании теоретико-

игрового процесса управления объемами производства, в которых объемы производства прямо

пропорциональны объемам вредных выбросов. Отличием постановки задачи является то, что

функционал выигрыша в данной линейно-квадратичной дифференциальной игре является

смешанным, т.е. содержит не только интегральный выигрыш, но и терминальную

составляющую. Использование данного достаточно хорошо изученного в области оптимального

управления класса задач имеет следующее преимущество: вопросы существования,

единственности и продолжимости решения данной дифференциальной игры не являются

основной проблематикой (ответы на эти вопросы достаточно давно получены для линейно-

квадратичных игр с предписанной продолжительностью), но позволяют проявить творческий

подход для следующих, возникающих при моделировании вопросов. Одним из актуальных

вопросов в современной теории управление изучается вопрос измерения ценности информации

в конфликтно-управляемых задачах.

Ангелина Андреевна проявила творческое мышление, и ввела целый набор характеристик,

включая нормированные значения, показывающих, сколько теряют игроки в случае, если их

предположения о структуре игры были ошибочными, а также в случае, если они отказались от

кооперации. Все данные характеристики («ценность информации», «ценность кооперации» и их

нормированные аналоги) являются новыми в области теории игр и могут быть далее применены

для очень широкого класса задач.

Интересным является и применение теоретических результатов к реальным данным, что

демонстрирует достаточно высокую квалификацию дипломантки в области математического

моделирования. Ангелиной Андреевной были проанализированы данные по трем основным

загрязняющим предприятия г. Пенза, оценены все параметры модели и получены результаты,

позволяющие оценить важность кооперации на конкретном примере. Отметим, что в данном

случае кооперативный подход не дает существенного преимущества по сравнению с

некооперативным.

Выпускная квалификационная работа Чеботаревой А.А. состоит из двух глав, общий объем

работы составляет 45 страниц. Список литературы содержит 18 наименований. Оригинальность

работы согласно проверке системы blackboard на антиплагиат составляет 87.84 %.

Обнаруженные заимствования либо не относятся к содержательной части ВКР (указаны ссылки

на другие дипломные работы, не имеющие никакого отношения к з теме исследования), либо

были процитированы в тексте ВКР (например, заимствования из докторской диссертации

научного руководителя – ссылка на данную работу имеется в списке литературы, но без указания

электронного адреса на сайте ВАК). Подтверждаю, что работа носит оригинальный характер,

является самостоятельным исследованием Чеботаревой А.А. и содержит новые результаты.

Чеботарева А.А. за время обучения в бакалавриате подготовила 2 статьи в журналах,

индексируемых в РИНЦ или Web Of Science, активно участвовала в научных мероприятиях, что

подтверждает достоверность результатов.

Исследование носит теоретическую направленность, но может быть использовано для

моделирования эколого-математических процессов при разработке «зеленой стратегии»

отдельных регионов.

Считаю, что ВКР Чеботаревой А.А. соответствует всем требованиям, предъявляемым к

работам бакалавров по специальности «прикладная математика» и несомненно заслуживает

оценки «отлично». Рекомендую Чеботареву А.А. к поступлению в магистратуру. Кроме того,

рекомендую к опубликованию вторую главу ВКР.
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